INFORME TÉCNICO N° GOP-2020-010
GERENCIA DE OPERACIONES
Fecha:  12 de
junio de 2020
Asunto: INFORME TÉCNICO ESTADO SITUACIONAL RELLENO SANITARIO DE “EL INGA”, EN
RESPUESTA AL OFICIO Nro. GADDMQ-SGCM-2020-1963-O
Página 1 de 10
1. ANTECEDENTES
1.1.Con fecha 08 de marzo de 2019 se suscribió el Contrato No. EMGIRS-EP-GGE-CJU-2019-
009 entre la EMGIRS EP y VILLACAPRIA S.A, cuyo objeto es el: “SERVICIO DE
TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS”, con un plazo de ejecución de 300, mediante el cual
finalizó su ejecución el 10 de diciembre 2019.
1.2.Con fecha 27 de noviembre 2019, mediante Resolución No. EMGIRS EP-GGE-CP-2019-
049, el Gerente General EMGIRS EP en el Artículo 1 resolvió lo siguiente: “Autorizar el
inicio del procedimiento precontractual de Licitación de Servicios, signado con el código
No. LICS-EMGIRS-003-2019, para la contratación del “Servicio de tratamiento de
lixiviado con la planta PTL del Relleno Sanitario del Distrito Metropolitano de Quito”.
1.3.Con fecha 04 de enero 2020, el Gerente General EMGIRS EP mediante Resolución No.
EMGIRS EP-GGE-CP-2019-060, en el Artículo 1 resolvió-. “Acoger el Acta de
Calificación e Informe de la Comisión Técnica y adjudicar al oferente CONSORCIO
HAZWAT GLOBAL JOCA, por cuanto cumple con los requisitos mínimos exigidos en los
Pliegos y Términos de Referencia”.
1.4.Mediante Resolución No. EMGIRS-EP-GGE-CP-2020-011 de fecha 18 de febrero 2020, el
Gerente General EMGIRS EP  resolvió: “Acoger la recomendación contenida en el oficio
No. SERCOP-DSP-2020-0748-OF de fecha 31 de enero de 2020; y, declarar desierto el
procedimiento de Licitación de Servicios, signado con el código Nro. LICS-EMGIRS-003-
2019, para el “SERVICIO DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADO CON LA PLANTA PTL
DEL RELLENO SANITARIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO”; por
haberse configurado lo establecido en el literal d) del artículo 33 de la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública; y por lo tanto, dejar sin efecto la Resolución
de Adjudicación No. EMGIRS EP-GGE-CP-2019-060 de fecha 04 de enero de 2020”
1.5.Mediante Resolución No. EMGIRS-EP-GGE-CP-2020-020 de fecha 20 de abril 2020,
emitida por el Gerente General EMGIRS-EP, a la fecha resolvió: “autorizar el inicio del
procedimiento precontractual de Régimen Especial No. RE-EMGIRS-002-2020 (Bienes o
servicios únicos en el mercado o proveedor único) conforme lo establece en el artículo 95
del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
para la contratación del “SERVICIO DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS” con un
presupuesto referencial de UN MILLÓN SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL
SETECIENTOS VEINTE Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA
CON 00/100 CTVS. (USD 1.795.725,00), sin incluir el Impuesto al Valor Agregado IVA,
con un plazo que iniciará a partir de la fecha de protocolización del contrato para la
prestación del servicio requerido por un tiempo de 153 (CIENTO CINCUENTA Y TRES)
DÍAS CALENDARIO, o hasta el consumo del monto total contractual, lo que ocurra
primero”.
1.6.Mediante Resolución No. EMGIRS-EP-GGE-CP-2020-021 de fecha 24 de abril 2020,
emitida por el Gerente General EMGIRS-EP, a la fecha resolvió:
INFORME TÉCNICO N° GOP-2020-010
GERENCIA DE OPERACIONES
Fecha:  12 de

la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, esto es, por haber sido
inhabilitadas todas las ofertas o la única presentada, de conformidad con la Ley,
conforme los considerandos establecidos en la presente Resolución.
Artículo 2.- “Autorizar la reapertura del procedimiento de Régimen Especial y aprobar
el inicio del proceso, signado con el código No. RE-EMGIRS-003-2020 (Bienes o
servicios únicos en el mercado o proveedor único) conforme lo establece en el artículo
95 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, para la contratación del “SERVICIO DE TRATAMIENTO DE
LIXIVIADOS” con un presupuesto referencial de UN MILLÓN SETECIENTOS
NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS VEINTE Y CINCO DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100 CTVS. (USD 1.795.725,00), sin incluir
el Impuesto al Valor Agregado IVA, con un plazo que iniciará a partir de la fecha de
protocolización del contrato para la prestación del servicio requerido por un tiempo de
153 (CIENTO CINCUENTA Y TRES) DÍAS CALENDARIO, o hasta el consumo del
monto total contractual, lo que ocurra primero”
1.7.Mediante Resolución No. EMGIRS-EP-GGE-CP-2020-024 de fecha 05 de mayo 2020,
emitida por el Gerente General EMGIRS-EP, a la fecha, resolvió:
“Artículo 2.- Declarar Desierto el procedimiento de Régimen Especial No. RE-
EMGIRS-003-2020, correspondiente al “SERVICIO DE TRATAMIENTO DE
LIXIVIADOS”, por haber incurrido en lo establecido en el literal b) del artículo 33 de

junio de 2020
Asunto: INFORME TÉCNICO ESTADO SITUACIONAL RELLENO SANITARIO DE “EL INGA”, EN
RESPUESTA AL OFICIO Nro. GADDMQ-SGCM-2020-1963-O
Página 3 de 10
2. DESARROLLO
En el Relleno Sanitario del Distrito Metropolitano de Quito actualmente se encuentra
operando el Cubeto 9 -Fase B-  en donde se recibe y dispone en promedio 2200 ton/día de
residuos sólidos urbanos. Tomando en cuenta los datos de ingreso promedio diario de
residuos, grado de compactación y capacidad de recepción de residuos en el cubeto, se
proyecta su vida útil hasta finales del mes agosto de 2020.
Con la finalidad de extender la vida útil del Relleno Sanitario, se planifica la intervención
en las zonas de aprovechamiento definidas en la “CONSULTORÍA PARA EL ESTUDIO
DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y DISEÑOS DEFINITIVOS DE
INGENIERÍA PARA LA DETERMINACIÓN DE ZONAS ÓPTIMAS
APROVECHABLES PARA LA DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS
URBANOS” realizada en el año 2017 bajo Contrato No. EMGIRS-EP-GGE-CJU-2017-
014, en la cual se determinaron varias alternativas que permitirán incrementar la vida útil
del Relleno Sanitario de El Inga;  las zonas definidas para el aprovechamiento corresponden
a espacios que actualmente ocupados por vías, intersecciones entre cubetos y sitios de
almacenamiento del lixiviado generado a ser tratado, reducidos o reubicados que generarían